
L'Estensore: 

Numero imputazione spesa Imputazioni di spesa 

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

OGGETTO: 

Allegati: 

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente. 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Data imputazione spesa 

Ai sensi del DPR n. 445/2000 ess.mm.ii., della Legge n.241/90 e ss.mm.ii. e della L.R. 7/2019, il sottoscritto 
attesta la regolarità della procedura seguita e la legalità del presente atto, nonché l'esistenza della 

documentazione citata e la sua rispondenza ai contenuti esposti. 



 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

 

- 1 - 

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. RISORSE UMANE 
DOTT.SSA SILVIA SALERNO 

 
VISTO il D.Lg.vo 165/2001 e s.m.i. che sancisce il principio della separazione dei poteri 

di indirizzo e programmazione e quelli di ordinaria gestione e conferisce ai 
dirigenti di struttura poteri provvedimentali e di ordinaria gestione, oltre a quelli 
derivanti da specifiche competenze professionali, a fronte di formale delega; 

CONSIDERATO che, la delega è conferibile a soggetti qualificati ben determinati e per atti aventi 
contenuto predefinito e riguardanti le dirette competenze istituzionalmente 
assegnate; 

RICHIAMATE  la delibera n. 1446 del 27/12/2022  di adozione di “Provvedimenti in ordine alle 
funzioni delegate nei confronti delle UU.OO Aziendali “; 

VISTA la delibera n. 1463 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il Regolamento 
in materia di Deleghe di Funzioni; 

VISTA la disposizione della Direzione Strategica n. 1 del 06/02/2026 con la quale si 
dispone di affidare, ai sensi e per gli effetti dei commi 5 e 6 del CCNL Area 
Funzioni Locali 2016-2018, l’incarico temporaneo di Direttore della U.O.C. 
Risorse Umane al Dirigente Amministrativo Dott.ssa Silvia Salerno, titolare  della 
U.O.C. Affari Generali; 

PRESO ATTO che con Atto di Delega n. 1 del 09/02/2026 “Registro Deleghe” la Direttrice 
Generale dell’AOUP “Paolo Giaccone”, nominata con Decreto Presidenziale n. 
324/Serv. 1/S.G. del 21/06/2024, ha conferito alla Dott.ssa Silvia Salerno la 
funzione di adottare le determine dirigenziali relative alle materie elencate 
nell’atto sopra richiamato, cosi come previsto e contemplato agli artt. 2 e 3 del 
Regolamento in materia di deleghe di funzioni; 

TENUTO CONTO che la funzione esercitata riguarda la materia rientrante nella delega n. 1 del 
09/02/2026; 

VISTA  la delibera del comitato di Gestione della ex USL n. 58 di Palermo, n. 2663 del 
08/06/1991, con la quale il dr. Sergio Peralta  è stato nominato Assistente Medico 
presso il P.O. Oncologico Maurizio Ascoli;  

VISTA la deliberazione Presidenziale della ex USL n. 58 di Palermo n. 198 del 
02/09/1991 con la quale si dispone l’assegnazione del Dott. Peralta all’Istituto di 
Patologia speciale medica e metodologia clinica del Policlinico Universitario di 
Palermo con decorrenza 01/09/1991; 

VISTO il D.A. n. 15294 del 28.04.1995 con il quale sono stati formulati i criteri di cui 
all’art. 55 comma 3 della L. R. n. 30/93, in base al quale “il personale assunto 
dalle UU.SS.LL.  in forza di specifiche norme regionali per l’attività dei Policlinici 
transita all’Azienda Policlinico”; 

VISTO il D.D. n. 1430 del 22/12/1995 del Direttore Amministrativo dell’Università degli 
Studi di Palermo con cui a decorrere dall’01/01/1996 il personale assunto, in 
applicazione delle LL.RR. n. 32/87 e 17/93, dalla U.S.L. 58, con utilizzazione 
esclusiva presso il Policlinico dell’Università sarà amministrato giuridicamente 
ed economicamente da questa A.O.U.P.; 



 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

 

- 2 - 

RICHIAMATO Il Decreto Legge 6 dicembre 2011 n. 201, convertito con modificazioni dalla legge 
22 dicembre 2011 n. 214, il quale prevede l’accesso alla pensione di vecchiaia o 
per raggiunti limiti di età con requisito anagrafico pari a 67 anni; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 269 del 09/03/2023 di questa AOUP con la quale si è accolta 
l’istanza di trattenimento in servizio fino alla data del 10/05/2026 del Dott. Peralta 
Sergio Dirigente Medico in servizio presso la U.O.C. di Gastroenterologia che qui 
s’intende integralmente ripetuta e trascritta;  

VISTA la domanda di pensione, inoltrata all’INPS tramite patronato, con la quale il  Dr. 
Sergio Peralta, dipendente di questa Azienda con la qualifica di Dirigente Medico, 
avendo maturato diritto a pensione, ha presentato istanza di essere collocato a 
riposo per raggiunti limiti di età a decorrere dall’ 01/06/2026; 

RITENUTO pertanto di dovere accogliere l’istanza di collocamento a riposo per raggiunti 
limiti di età, del Dr. Sergio Peralta a decorrere dall’01/06/2026 ultimo giorno di 
servizio il 31/05/2026;   

Per i motivi in premessa citati  
 

DETERMINA  
 

di collocare in pensione per raggiunti limiti di età, il Dr. Sergio Peralta, dipendente di questa 
Azienda presso l’U.O.C. di Gastroenterologia, con la qualifica di Dirigente Medico, a 
decorrere dall’01/06/2026 ultimo giorno di servizio il 31/05/2026; 

dalla medesima data lo stesso è ammesso a far valere i propri diritti in ordine alla liquidazione 
del trattamento di quiescenza e previdenza; 

il presente provvedimento è esente dalla registrazione degli organi di controllo a norma 
dell’art. 5 comma 21 della Legge 24.12.1993, n. 537. 


		2026-02-23T14:17:40+0100


		2026-02-23T23:21:41+0100


		2026-02-23T23:20:00+0100




